⁹⁵ Por. *Dig.* 13, 6, 5, 2;

Dig. 50, 17, 23: „Ulpianus... Contractus quidam dolum malum dumtaxat recipiunt, quidam et dolum, et culpam; dolum tantum, depositum et precarium, dolum et culpam, mandatam, commodatum, venditum, pignori acceptum, locatum, item dotis datio, tutelae, negotia gesta; in his quidem et diligentiam. Societas, et rerum communio et dolum, et culpam recipit; sed haec ita, nisi si quid nominatim convenit vel plus, vel minus, in singulis contractibus, nam hoc servabitur, quod initio conveni;...”

Por. *Inst.* 3, 14 (15), 3; *Dig.* 44, 7, 1, 5: „...magnam tamen negligentiam placuit in doli crimine „cadere”.

Inst. 3, 14 (15), 4; *Inst.* 3, 14 (15), 2: „exactam diligentiam”. *Dig.* 45, 1, 91.

⁹⁶ Por. *Dig.* 9, 1, 1: „Si Quadrupes pauperiem fecisse dicatur”... Ulpianus libro XVIII. ad Edictum. — Si quadrupes pauperiem fecisse dicitur, actio ex lege duodecim tabularum descendit; quae lex voluit aut dari id, quod nocuit, id est id animal, quod noxiam commisit, aut aestimationem noxiae offerri. §. 1. Noxia autem est ipsum delictum. §. 2. Quae actio ad omnes quadrupedes pertinet”.

⁹⁷ Por. *Dig.* 1, 15, 3: „...Et quia plerumque incendia culpa fiunt inhabitantium, aut fustibus castigat eos, qui negligentius ignem habuerunt, aut severa interlocutione comminatus fustium castigationem remittit”.

⁹⁸ Por. *Dig.* 9, 2, 30, 3: „Paulus... In hac quoque actione, quae ex hoc capitulo oritur, dolus et culpa punitur. Ideoque si quis in stipulam suam vel spinam comburendae eius causa ignem immiserit, et ulterius evagatus et progressus ignis alienam segetem vel vineam laeserit, requiramus, num imperitia eius, aut negligentia id accidit; nam si die ventoso id fecit, culpa reus est; nam et qui occasionem praestat, damnatum facisse videtur. In eodem omne est et qui non observavit, ne ignis longius procederet. At si omnia quae oportuit, observavit, vel subita vis venti longius ignem produxit, caret culpa”.

⁹⁹ Por. *Dig.* 47, 9, 9; *Dig.* 47, 9, 11.

¹⁰⁰ Por. *Dig.* 9, 2, 30, 4: „Si vulneratus fuerit servus non mortiferre, negligentia autem perierit, de vulnerato actio erit, non de occiso”. *Dig.* 9, 2, 8: „Gaius libro VII, ad edictum provinciale. — Idem iuris est, si medicamento perperam usus fuerit. Sed et qui bene secuerit, et dereliquit curationem, securus non erit, sed culpa reus intelligitur.

nie się przed skutkami grożącymi temu życiu, choć niezamierzonymi, lecz wynikającymi z niedbalstwa zastosowania odpowiedniej staranności upoważniła prawodawcę do wydania specjalnych przepisów dla poganiaczy mułów. Niedoświadczenie (*imperitia*), jak i bezsilność (*infirmetas*), stanowiły tu winę przy niemożliwości poskromienia tychże zwierząt przez woźnicę¹⁰¹. W uzasadnieniu tegoż przepisu Gaius powołuje się na podejrzenie podstępny w sprawcy czynu bezprawnego, gdyż powinien wiedzieć, że jego niedoświadczenie czy nieumiejętność w wykonywaniu tego zawodu jest wielce niebezpieczna dla porządku publicznego¹⁰². Staranność odpowiednia do grożącego niebezpieczeństwa życiu człowieka wymagana jest u drwali ścinających drzewa lub obcinających gałęzie¹⁰³. Większa staranność obowiązuje tych, którzy sprawują urząd publiczny, w sprawach związanych z wypełnieniem urzędu. Obowiązek ten Paulus wyprowadza z samego pojęcia urzędu¹⁰⁴. Do obowiązków urzędnika i sędziego należy dokładnie sprawę poznać i zgodnie z zasadami sprawiedliwości rozstrzygnąć¹⁰⁵. Nadużycie urzędu, chociażby nie było połączone z winą umyślną, a było wynikiem dużego zaniedbania jest karane. W szczególności sędzia odpowiadał za niewłaściwe ustalenie właściwości sądowej¹⁰⁶, niezabezpieczenie praw małoletnich¹⁰⁷, lekko-

Inst. 4, 3, 7: „*Imperitia quoque culpa adnumeratur, veluti si medicus ideo servum tuum occiderit, quod eum male secuerit, aut perperam ei medicamentum dederit*”. *Dig.* 9, 2, 8.

¹⁰¹ Por. *Inst.* 4, 3, 8: „*Impetu quoque mularum, quas mulio propter imperitiam retinere non potuerit, si servus tuus oppressus fuerit, culpa reus est mulio. Sed et si propter infirmitatem eas retinere non potuerit, quum alius firmior retinere potuisset, aequae culpa tenetur*”. *Dig.* 9, 2, 8, 1.

¹⁰² Por. *Dig.* 9, 2, 8, 1: „*...Nec videtur iniquum, si infirmitas culpa adnumeretur, quum affectare quisque non debeat, in quo vel intelligit, vel intelligere debet, infirmitatem suam alii periculosam futuram*”.

¹⁰³ Por. *Dig.* 9, 2, 31: „*...culpam autem esse, quod, a diligente provideri potuerit, non esset provisum,...*”

¹⁰⁴ Por. *Dig.* 50, 16, 57: „*Paulus (Libro LIX. ad Edictum.) — Cui praecipua cura rerum incumbit, et qui magis, quam ceteri diligentiam et sollicitudinem rebus, quibus praesunt, debent, hi magistri appellantur;...*”

¹⁰⁵ Por. *Cod.* 3, 1, 9: „*Imp. Constantinus. A. ad Maximum — Iudices oportet inprimis rei qualitatem plena inquisitione discutere, et tunc utramque partem saepius interrogare, num quid novi addere desideret...*”

Regula iuris 42: „*...qui agit, certus esse debet, cum sit in potestate eius, quando velit experiri; et ante debet rem diligenter explorare et tunc ad agendum procedere*”.

¹⁰⁶ Por. *Dig.* 44, 7, 5, 4: „*Si iudex litem suam fecerit non proprie ex maleficio obligatus videtur; sed quia neque ex contractu obligatus est, et utique peccasse aliquid intelligitur, licet per imprudentiam, ideo videtur quasi ex maleficio teneri*”.

Dig. 50, 13, 6: „*Ludi quoque literarii magistris, licet non sint professores, tamen usurpatum est, ut his quoque ius dicatur*”.

Inst. 4, 5: „*De obligationibus, quae quasi ex delicto nascuntur. Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur. Sed*

myślne ustanowienie kuratora¹⁰⁷. Sędziego obowiązywała „*plenissima cognitio causae*”¹⁰⁸. Obowiązek ten był stawiany na równi z obowiązkiem lekarza. Tak tę kwestię ujmuje Ulpian¹⁰⁹. Nieco łagodniej potraktowane są zaniedbania innych urzędników¹¹⁰.

Sprawa ścigania przestępstw oraz przeciwstawiania się ich popełnieniu w prawie rzymskim znalazła następujące rozwiązanie. Do wypełnienia wymienionych obowiązków zobowiązane były urzędy¹¹¹. Nie ma tu najmniejszej wątpliwości, ale czy ten obowiązek ciążył także na osobach prywatnych? Na to pytanie daje odpowiedź 50 reguła prawna: „*Culpa caret qui scit, sed prohibere non potest*”. W świetle tej reguły osoby prywatne nie miały tego obowiązku, bo nie można z tej reguły wyciągnąć a contrario takiego wniosku: „*qui scit ac prohibere potest culpa non caret*”, ponieważ na taki wniosek nie zezwala inna reguła prawna, ustalona przez Paulusa: „*Nullum crimen patitur is, qui non prohibet, cum prohibere potest*”¹¹². Tej ostatniej reguły nie można przyjąć za bezwzględną gdyż przewidywała ona wyjątki. W trzech rodzajach przestępstw na osobach prywatnych ciążył także obowiązek im przeszkodzenia. Były nimi: porwanie niewiast¹¹³, fałszowanie monet¹¹⁴, okaleczenia i morderstwa ludzi¹¹⁵.